

Số: 112 /KH-UBND

Cà Mau, ngày 16 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện Công văn số 1420/BTP-TGPL ngày 05/5/2022 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện nội dung về trợ giúp pháp lý theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Quyết định 1719/QĐ-TTg), Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động trợ giúp pháp lý; nâng cao năng lực người thực hiện trợ giúp pháp lý và chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý.

- Bảo đảm công bằng trong tiếp cận công lý của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, xây dựng các mô hình điểm giúp đồng bào kịp thời tiếp cận, được trợ giúp pháp lý chất lượng nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình khi gặp vướng mắc, tranh chấp pháp luật.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung chính sách trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc tại Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và Nội dung số 3 thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10 Quyết định 1719/QĐ-TTg, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017.

- Tăng cường sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan, nhất là cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân chuyên trách của vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Các hoạt động trợ giúp pháp lý theo Quyết định 1719/QĐ-TTg có thể lồng ghép với các hoạt động trợ giúp pháp lý khác nhằm đảm bảo tính khả thi, kịp thời và hiệu quả.

II. HOẠT ĐỘNG TRỢ GIÚP PHÁP LÝ THƯỜNG XUYÊN

1. Nâng cao nhận thức trợ giúp pháp lý điểm vùng đồng bào dân tộc thiểu số

a) Truyền thông về hoạt động trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức truyền thông khác phù hợp với từng vùng đồng bào dân tộc; tổ chức điểm truyền thông về trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc thiểu số; lồng ghép việc truyền thông trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc thiểu số với các Chương trình, Đề án khác về công tác dân tộc thiểu số ở địa phương, tập trung tại các xã, phường, thị trấn có người dân tộc sinh sống; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong hoạt động truyền thông.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Thực hiện rà soát, hướng dẫn người dân tộc thiểu số thuộc diện được trợ giúp pháp lý và có nhu cầu trợ giúp pháp lý đến Trung tâm Trợ giúp pháp lý trực thuộc Sở Tư pháp để thực hiện trợ giúp pháp lý theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Ban Dân tộc, Trung tâm Trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Tổ chức tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số và tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với người dân tộc thiểu số

a) Thường xuyên tổ chức hoặc cử người tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng trợ giúp pháp lý, nhất là kỹ năng trợ giúp pháp lý cho những người chuyên trách làm công tác dân tộc và các đối tượng có liên quan để nâng cao chất lượng các vụ việc trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số.

b) Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số cho người thực hiện trợ giúp pháp lý ở xã, phường, thị trấn (bao gồm ấp, khóm) có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

3. Tổ chức chuyên đề trợ giúp pháp lý điểm kết nối cộng đồng tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số

a) Tổ chức sinh hoạt chuyên đề pháp luật về các vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của người dân tộc thiểu số tại địa phương. Chủ động khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý, tổ chức truyền thông về trợ giúp pháp lý để cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí cho người dân tộc thiểu số.

b) Lồng ghép hoạt động trợ giúp pháp lý tại cơ sở với hoạt động xét xử lưu động của Tòa án, hoạt động của các tổ chức đoàn thể, hoạt động tìm hiểu pháp luật, lễ hội văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số tại địa phương.

4. Xây dựng các chương trình về trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số

a) Xây dựng các chương trình, phóng sự về trợ giúp pháp lý để hướng dẫn đồng bào dân tộc thiểu số trên Trang Thông tin điện tử, Báo Cà Mau.

b) Trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số, chú trọng thực hiện tư vấn chính sách đặc thù dành cho người dân tộc thiểu số và các vụ việc tham gia tố tụng.

5. Biên soạn, cung cấp tài liệu truyền thông về chính sách trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số

a) Biên soạn, in ấn và cung cấp miễn phí tờ gấp pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của người dân tộc thiểu số. Soạn thảo, phát hành các tài liệu pháp luật để tuyên truyền trên Báo Cà Mau, hệ thống loa Truyền thanh cấp xã. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về trợ giúp pháp lý phù hợp với đặc điểm của người dân tộc thiểu số từng địa phương.

b) Lắp đặt các bảng thông tin, tờ thông tin và hộp tin về trợ giúp pháp lý bằng tiếng dân tộc thiểu số tại nhà sinh hoạt cộng đồng, nhà văn hóa, trụ sở Ủy ban nhân dân, Trạm y tế, Đồn Biên phòng, điểm bưu điện văn hóa cấp xã.

- Cơ quan chủ trì tại mục 2, 3, 4, 5 của nội dung này: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc (mục 2, 3), Báo Cà Mau (mục 4, 5), Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí

- Kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý của Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm giao cho Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (nguồn kinh phí không tự chủ) và các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình, Đề án liên quan khác theo phân cấp của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Kinh phí đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

2. Lập, sử dụng và quyết toán kinh phí

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí thực hiện cùng thời gian lập dự toán hằng năm gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định trình cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Việc lập, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Ban Dân tộc, các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này, đồng thời:

- Chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước lập, quản lý, sử dụng, quyết toán nguồn kinh phí ngân sách đối với hoạt động trợ giúp pháp lý cho người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định; đảm bảo tiết kiệm, đạt hiệu quả và chất lượng.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

2. Ban Dân tộc phối hợp Sở Tư pháp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Sở Tài chính phối hợp Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định nhu cầu kinh phí và tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch sau khi được phê duyệt theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Đồng thời, hướng dẫn các đơn vị sử dụng ngân sách và thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định hiện hành.

4. Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo, phối hợp Sở Tư pháp, Ban Dân tộc và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; tạo điều kiện thuận lợi để Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước thực hiện tốt nhiệm vụ trợ giúp pháp lý tại địa phương.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân gửi văn bản phản ánh, kiến nghị (kèm theo các giải pháp đề xuất, nếu có) về Sở Tư pháp để nghiên cứu, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TP. Cà Mau;
- Đài PT-TH, Báo Cà Mau;
- Cổng Thông tin điện tử;
- Phòng NC (Đ/c 07);
- Lưu: VT, VL38/6.



Nguyễn Minh Luân